ПРОТОКОЛ № 4
  расширенного заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район
                                                                                                	от 25.12.2019г.
Председательствует
        Глава  администрации муниципального образования Воловский район,  председателя  координационного совета С.Ю. Пиший
Присутствуют:

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Балаева Татьяна Викторовна

	глава администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

	Денисова Елена Венедиктовна

Дорохин Андрей Алексеевич
	директор ООО «Елена»;

индивидуальный предприниматель;

	Малахова Елена Анатольевна

Придачина Лариса Викторовна

Сальников Сергей Александрович

Хренов Евгений Вячеславович

Хренова Надежда Васильевна
	председатель комитета по жизнеобеспечению;

главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);

индивидуальный предприниматель;

глава администрации МО Турдейское Воловского района  (по согласованию);

начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район;

Приглашенные:
Присутствовали 11 предпринимателей и сотрудников предприятий малого бизнеса Воловского района.

Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
1. О мероприятиях, проводимых на территории МО Воловский район  по снижению  уровня нелегальных перевозок пассажиров и багажа легковым такси.
2. О переходе  ИП и юридических лиц с ЕНВД на УСН в случае реализации товаров, подлежащих обязательной маркировке.
3.   Действующие меры финансовой  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Тульском регионе, предоставляемые Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства
 По первому вопросу слушали  Малахову Елену Анатольевну, председателя комитета по жизнеобеспечению, которая в  ходе активного обсуждения выдвинула предложения по созданию новых мер противодействия нелегальным перевозчикам, было предложено создание «горячей» линии, по которой граждане могут обратиться по вопросам работы нелегального такси. Было решено расширить информирование населения о безопасности использования легального такси, рисках при пользовании услугами нелегальных перевозчиков посредством публикаций в печатных и электронных СМИ.
Принято решение:
[bookmark: _GoBack]Информации  принять к сведению. Рекомендовать проработать вопрос об организации парковочных мест для легального легкового такси  на территории п. Волово. В районной газете «Время и люди» разместить информацию по данному вопросу.
По второму вопросу,  инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства Гаджимурадова Оксана Викторовна сообщила собравшимся предпринимателям, что с 1 января 2020 года не вправе применять единый налог на вмененный доход (ЕНВД) и патентную систему налогообложения (ПСН) налогоплательщики, осуществляющие розничную торговлю лекарственными препаратами, подлежащими обязательной маркировке средствами идентификации, обувными товарами и предметами одежды, принадлежностями к одежде и прочими изделиями из натурального меха, подлежащими обязательной маркировке средствами идентификации.
В связи с этим, таким налогоплательщикам  необходимо в срок не позднее 31 декабря 2019 года подать в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя уведомление о переходе на УСН.
В связи с переходом на УСН, налогоплательщики обязаны вести книгу учёта доходов и расходов, форма которой утверждена Приказом Минфина России от 22.10.2012 № 135н, а также уплачивать авансовые платежи с доходов, учитываемых на УСН, по итогам первого квартала, полугодия и 9 месяцев.
Принято решение:
       Информации  принять к сведению. В случае возникновения спорных ситуаций, а также уточнения основных аспектов смены ЕНВД на УСН, рекомендовано ИП и организациям,  обращаться в налоговые органы.
	По третьему вопросу слушали инструктора отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства Гаджимурадову Оксану Викторовну, которая проинформировала присутствующих об основных видах финансовой поддержки, на которые могут рассчитывать субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Тульской области.
	Принято решение:
       Информации  принять к сведению Для разъяснений возникающих  вопросов  при формировании и сопровождении заявки на получение финансовой поддержки, предпринимателям и юридическим лицам в индивидуальном порядке необходимо обращаться в отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации района.
Голосование:  принято единогласно.

	Балаева Татьяна Викторовна

	Денисова Елена Венедиктовна

	Дорохин Андрей Алексеевич

	Малахова Елена Анатольевна

	Придачина Лариса Викторовна

	Сальников Сергей Александрович

	Хренов Евгений Вячеславович

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 10 членов совета, что составляет 76,9 % от общего числа ее членов.
       Глава администрации
муниципального образования Воловский район,
     председатель Координационного совета                                         С.Ю. Пиший

                     Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                               О.В. Гаджимурадова